
U.E. Polizia Metropolitana
Direzione  - POL0000

e-mail:m.martire@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Laura Astuti

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  E  GESTIONE  DEL  PROGETTO  DI
SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  PER  IL  GIUBILEO  DELLA  CHIESA  CATTOLICA:
MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART. 120
COMMA 3 DEL D.LGS. 36/2023. CIG: B1BDC44CF9

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P4317 del 
07/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il Direttore dell'U.E. Polizia
Metropolitana Dott.ssa Maria Laura Martire;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Visto  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare
l'art.  49,  comma 2,  che prevede che "nelle  more dell'adozione dei  regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,
approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e
ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-
2026 ed Elenco Annuale  dei  Lavori  2024 –  Approvazione  Programma Triennale
degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione  variazione  di  cassa  2024  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  –
Approvazione  Piano Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  ex  art.  169 del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 recante
"Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione di cassa.
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco
annuale 2024.";

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 –
Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante
“Rendiconto della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29/07/2024 recante
“Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–
2026 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche  2024  –  2026  ed  Elenco  annuale  2024  -  Variazione  al  Programma
Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri  di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193
T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante
“D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio
2023.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 66 del 28/10/2024 recante
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli  Acquisti  dei Servizi  e Forniture 2024 –
2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024 – Art. 193
T.U.E.L.”;

Visto il  D. Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti  pubblici  in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Atteso che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, gli
enti locali, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e nel
rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, possono ricorrere
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

Vista la legge n. 106 del 06 giugno 2016 recante “Delega al governo per la riforma del
terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”;  

3



Visto il D.Lgs. n. 40 del 6 marzo 2017, rubricato “Istituzione e disciplina del servizio civile
universale, a norma dell’art. 8 della legge 6 giungo 2016, n. 106”;  

Visto che il Servizio civile universale si attua attraverso programmi di intervento di elevata
utilità sociale, articolati in progetti, realizzati in Italia o all’estero da enti pubblici o enti ed
organizzazioni provati senza scopo di lucro, iscritti in un apposito Albo;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 198 del 24/08/2023 con oggetto “Iscrizione
della Città metropolitana di Roma Capitale all’Albo degli Enti di Servizio civile universale in
qualità di Ente di accoglienza per gli operatori volontari del Servizio Civile Universale” con
il quale è stato formulato atto di indirizzo al Dipartimento III dell’Amministrazione affinché
adottasse  tutti  i  necessari  atti  di  gestione  per  addivenire  all’  iscrizione  della  Città
metropolitana di Roma Capitale all’Albo degli Enti di Servizio civile universale in qualità di
Ente di Accoglienza presso l’Ente Titolare Arci Servizio Civile Nazionale APS individuato dal
medesimo Dipartimento,  demandando,  successivamente all’iscrizione all’Albo,  ai  singoli
Dipartimenti  dell’Ente  la  partecipazione  tramite  il  succitato  Ente Titolare  agli  avvisi  di
presentazione  di  programmi  e  progetti  di  Servizio  Civile  Universale  nei  settori  di  loro
interesse, assumendosene la gestione amministrativa e finanziaria;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3789 del 02.11.2023 del Dipartimento III  con la
quale si è provveduto per mezzo di Arci Servizio Civile Nazionale APS all’iscrizione della
Città metropolitana di Roma Capitale all’Albo degli  Enti  del Servizio civile universale in
qualità di Ente di accoglienza per gli Operatori volontari del Servizio Civile Universale;  

Visto  il  programma  quadro  di  “Servizio  civile  universale  per  il  Giubileo  della  Chiesa
Cattolica”  pubblicato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le
Politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 22/04/2024;  

Visto  che  il  Piano  triennale  2023-2025  per  la  programmazione  del  Servizio  civile
universale, a norma dell’articolo 4 del decreto legislativo n. 40 del 2017, approvato con
decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 20 gennaio 2023 prevede il
perseguimento di  12 dei  17 Obiettivi  della risoluzione adotta in data 25/09/2015 dalle
Nazioni Unite denominata “Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile” volta a garantire un
presente e un futuro migliore al nostro Pianeta e alle persone che lo abitano;  

Considerato  che  il  succitato  Programma  quadro  del  “Servizio  Civile  universale  per  il
Giubileo  della  Chiesa  cattolica”  è  finalizzato  allo  sviluppo  di  due  specifici  obiettivi
dell’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  sostenibile,  che  sono  alla  base  del  Servizio  civile
universale ed in particolare: - rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri,
duraturi e sostenibili (Obiettivo 11); - pace, giustizia e istituzioni forti (Obiettivo 16).  

Visto che l’art. 3 del programma quadro di “Servizio civile universale per il Giubileo della
Chiesa  Cattolica”  prevede  che  “Le  attività  previste  dai  programmi  Servizio  Civile
Universale  per  il  Giubileo,  dovranno  declinarsi  in  un  modello  organizzativo  complesso
rivolto, in generale, al supporto organizzativo, logistico e assistenziale all’evento Giubilare.
In particolare, i programmi di intervento Servizio Civile Universale dedicati al Giubileo, nei
quali gli Operatori di Volontariato saranno coinvolti, potranno essere articolati in progetti
di diversa natura che si svilupperanno in relazione agli specifici settori di intervento quali,

4



tra  gli  altri,  la  protezione  civile,  il  patrimonio  ambientale  e  riqualificazione  urbana,  il
patrimonio storico, artistico e culturale, l’educazione e promozione culturale”;  

Vista la determinazione Dirigenziale R.U. 1889 del 27/05/2024 con la quale in esecuzione
del  Decreto  del  Sindaco metropolitano n.  198 del  24/08/2023 è stato  affidato  ad Arci
Servizio Civile Nazionale APS P.iva IT05781521009 C.F. 97124450582 con sede legale in
Via  dei  Monti  Pietralata  16  –  00157  Roma il  servizio  di  progettazione  e  gestione  del
Progetto di Servizio Civile Universale per il giubileo della Chiesa Cattolica ai sensi dell’art.
50 comma 1 lettera B) del d. Lgs. 36/2023 per mezzo del portale delle gare telematiche
della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  per  l’importo  complessivo  di  €  13.176,00
(tredicimilacentosettantasei/00) Iva inclusa così ripartito: 

   Progettazione: € 976,00 Iva inclusa; 

     Supporto  alla  gestione  del  Progetto  per  n.  10  operatori  volontari:  €  12.200,00  (€
1220,00 per ciascun operatore volontario);  

Visto il contratto prot. CMRC-2024-0096098 del 31/05/2024 relativo al servizio succitato; 

 

Visto  il  progetto  “PROTEZIONE  CIVILE  È…  SOLIDARIETÀ  E  CULTURA  NEL  TERRITORIO
METROPOLITANO DI ROMA” presentato dalla Polizia Locale  della Città metropolitana di
Roma Capitale (Ente di accoglienza) e Arci Servizio Civile Nazionale APS (Ente Titolare)
nell’ambito del programma “Porte aperte alla speranza”;  

Vista la  fattura n.  5  del  01/07/2024 di  € 976,00 Iva inclusa liquidata con mandato  n.
10408/2024 del 18/07/2024 relativa alla sola progettazione del Progetto di Servizio Civile
Universale per il giubileo della Chiesa Cattolica; 

Visto  l’art.  120  comma 3  del  D.lgs.  36/2023  che  dispone  che  “I  contratti  possono
parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una
nuova  procedura,  sempre  che  nonostante  le  modifiche,  la  struttura  del  contratto  o
dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il
valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a)  le  soglie  fissate  all'articolo  14  (Soglie  di  rilevanza  europea  e  metodi  di  calcolo
dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti); 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15
per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche
successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto
delle successive modifiche". 

Vista la mail del 23/10/2024 di Arci Servizio Civile Nazionale APS (agli atti della Direzione
della  Polizia  Metropolitana)  con  la  quale  comunica  di  aver  selezionato  n.  9  operatori 
volontari;  

5



Visti  gli  esiti  provvisori  delle  selezioni per  il  progetto  “PROTEZIONE  CIVILE  È…
SOLIDARIETÀ E CULTURA NEL TERRITORIO METROPOLITANO DI ROMA” pubblicati in data
06/11/2024  sul  sito  di  Arci  Servizio  Civile  Roma   che  confermano  l’idoneità  di  n.  9
candidati;  

Considerato  pertanto  che  Arci  Servizio  Civile  Nazionale  APS  garantirà  il  supporto  alla
gestione del  progetto per n. 9 operatori  volontari  anziché per n. 10 come inizialmente
indicato nella determinazione Dirigenziale R.U. 1889 del 27/05/2024 e nel contratto  prot.
CMRC-2024-0096098 del 31/05/2024;  

Ritenuto  necessario  ridurre  l’importo  originario  del  contratto  succitato  (pari  ad  €
13.176,00) di  € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) iva inclusa (9,26% del valore iniziale) ai
sensi dell’art. 120 comma 3 del d.lgs. 36/2023, visto che l’attività di supporto alla gestione
del  progetto  sarà  erogato  per  n.  9  operatori  volontari  anziché  10  come  inizialmente
programmato,  aggiornandone  pertanto  il  valore  ad  €  11.956,00
(undicimilanovecentocinquantrasei/00); 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

6



di  ridurre  l’importo  originario  del  contratto  prot.  CMRC-2024-0096098  del  31/05/2024
sottoscritto con Arci Servizio Civile Nazionale APS (pari ad € 13.176,00) di € 1.220,00 iva
inclusa (9,26% del valore iniziale) ai sensi dell’art. 120 comma 3 del d.lgs. 36/2023, visto
che  l’attività  di  supporto  alla  gestione  del  progetto  sarà  erogato  per  n.  9  operatori
volontari anziché 10 come inizialmente programmato aggiornandone  pertanto il  valore
ad  €  11.956,00;  

Di procedere alla conseguente riduzione di €  1.220,00 dell’impegno n. 4593/0/2024  che
sarà pertanto pari   ad €  11.956,00 al  lordo della quota di  € 976,00 già liquidata con
mandato n. 10408/2024 del 18/07/2024;

di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale competente entro 30 giorni  dalla  pubblicazione del  presente
atto ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 2010 e ss.mm.ii; 

 

di liquidare a Arci Servizio Civile Nazionale APS C.F. 97124450582 P.Iva 05781521009 con
sede legale in via Monti di Pietralata, 16 - 00157 Roma a presentazione di regolare fatture
elettroniche  debitamente  controfirmate  dal  Direttore  dell'U.E.  Polizia  Metropolitana  –
“Direzione”, attestante l’espletamento del servizio l’importo residuo di € 10.980,00 Iva
inclusa (determinato dalla differenza tra l'importo aggiornato del contratto 11.956,00 e la
quota relativa alla progettazione già liquidata pari ad € 976,00) con le seguenti scadenze:
- Data deposito delle graduatorie presso il Dipartimento Politiche Giovanili e Servizio Civile
Universale: 50% dell’importo aggiornato del contratto relativo alla gestione del progetto (€
5.490,00 iva inclusa);
-  Data  di  avvio  del  progetto:  25%  dell’importo  aggiornato  del  contratto  relativo  alla
gestione del progetto (€ 2.745,00 Iva inclusa);
- Sesto mese di servizio: 25% dell’importo aggiornato del contratto relativo alla gestione
del progetto (€ 2.745,00 Iva inclusa);

 

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue: 

- il  contraente assume gli  obblighi di tracciabilità di cui all'art.  3 comma 8 della legge
n.136/2010 così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

- il contraente ha comunicato il numero di conto e la persona autorizzata ad operarvi; 

- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;  -  eventuali  modifiche  di  conto  dedicato  e  della  persona  autorizzata  ad
operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza
nell'ambito della liquidazione. 

7



8



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2024-11-14T11:46:24+0100
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2024-11-15T18:59:08+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-11-15T19:02:18+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




